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Transport jako faktor ovlivňující welfare u zvířat

Souhrn

Práce se zabývá transportem jako vlivem, který značně ovlivňuje a omezuje welfare zvířat.

V práci jsou uvedeny obecné podmínky a pravidla k zajištění dobrého welfare zvířat a také

vysvětlení co to vlastně pohoda zvířat znamená. Část práce se zabývá právě ukazateli, kteří

tyto podmínky narušují a jsou součástí transportu či obecně manipulace se zvířaty. V práci

jsou uvedeny též faktory nasvědčující špatnému welfare či příčiny jeho narušení. Jako

dodatek k této části práce jsou zde uvedena specifika základních druhů hospodářských zvířat a

to prasat, skotu, drůbeže a koní. Jako následek zhoršeného welfare jsou v práci uvedeny

možné vady masa po porážce a princip vzniku těchto vad při zvýšeném stresu. Nedílnou

součástí jsou také požadavky na nakládací zařízení a samotné podmínky pro přepravu živých

zvířat.

Klíčová slova: welfare, transport, stres, maso
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Transport as a factor affecting the welfare of animals

Summary

This thesis deals with transport as the influence that greatly affects and reduces welfare. In the

thesis are the general rules and conditions to ensure good animal welfare, as well as an

explanation of what it actually means animal welfare. Part of my work deals with indicators

that disrupt these conditions and that are part of transportation or general handling the

animals. In the thesis are also mentioned factors that indicate poor welfare or causes

distortions. As a supplement to this part of the thesis are the specifics of the basic kinds of

livestock: pigs, cattle, poultry and horses. As a result of deterioration of welfare are in the

thesis the possible defect of meat after slaughter and the principle of formation of these

defects under increased stress. An integral part are also requirements for the loader and the

actual conditions for the transport of live animals.

Keywords: welfare, transport, stress, meat
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1. Úvod

Konzumace masa hraje ve výživě člověka velmi podstatnou roli. Zvířata určená k porážce je

třeba přepravovat na jatka, ale přepravujeme je také za jinými účely, jako jsou například

výstavy, svody, nebo prodej do jiného chovu. Při těchto procesech je organismus zvířete

vystavován negativním vlivům přepravy a dochází ke vzniku stresu, který má za následek

především zhoršení produkce, kvality masa a určité nervové vypětí. Pozornost veřejnosti se

proto stále častěji obrací k problematice welfare zvířat, a to jak při jejich chovu, tak právě při

přepravě. To vše zvyšuje tlak na chovatele hospodářských zvířat, přepravce, provozovatele

jatek a v neposlední řadě na zákonodárce, kteří požadavky na ochranu a welfare zvířat vtělují

do obecně závazných právních předpisů.
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2. Cíl práce

Cílem práce je vytvořit literární přehled o problematice welfare v průběhu přepravy, o vlivech

působících na zvíře, projevech zhoršeného welfare a řešení těchto nedostatků. V neposlední

řadě i získat přehled o požadavcích na dopravce, automobily a prostor pro daná zvířata.
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3. Literární rešerše

3.1. Welfare

Broom (1986) uvádí, že pohoda zvířat představuje stav, ve kterém se organismus zvířete snaží

vyrovnat s prostředím, ve kterém žije. Welfare je tedy stav naplnění všech materiálních a

nemateriálních podmínek.

Jedná se o splnění základních životních podmínek a zdraví zvířete, ochranu před fyzickým a

psychickým strádáním a týráním. Chovatel musí zvířeti zabezpečit uspokojení jeho životních

potřeb. Welfare představuje dosažení spokojenosti, pohody a komfortu zvířat. Jedná se o

etický, ale i ekonomický požadavek. Pouze zvíře, které má zajistěny své fyziologické, ale i

psychické potřeby, poskytne maximální užitkovost, dobře zhodnotí krmnou dávku, uchová si

zdraví, produkční schopnost a může být pro chov ekonomicky výhodné.

Literatura nabízí několik principů nutných k dosažení dobrých životních podmínek zvířat,

zásadním je však tzv. „Pět svobod“ (Botreau et al., 2007):

- Svoboda od hladu a žízně

- Svoboda od nepohodlí

- Svoboda od bolesti, zranění a onemocnění

- Svoboda projevu přirozeného chování

- Svoboda od strachu a stresu

(Farm Animal Welfare Council, 1992)

3.2. Transport zvířat

Hospodářská zvířata jsou zpravidla během svého života alespoň jednou přepravována.

Nejčastějšími důvody pro přepravu jsou porážka, prodej, soutěže, chov a volnočasové

aktivity. (Fazio et al., 2008)

Samotná doprava zahrnuje několik potenciálních stresorů, například nakládku, vykládku,

fixaci, vibrace, změny teploty a vlhkosti, nedostatečné větrání, omezení prostoru, omezení
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příjmu potravy a vody (Fazio et al., 2008), a je proto třeba neustále zlepšovat technologie

přepravy, které budou minimalizovat vlivy těchto stresorů.

Transport lze provádět různými způsoby. Nejčastěji automobilovou dopravou, méně pak

letecky, po železnici nebo lodí. Obecně, silniční dopravu zvířata snášejí hůře než přepravu po

železnici nebo letecky. Naopak nejlépe je zvířaty snášena doprava letecká, která zvířatům

nezpůsobuje žádné zásadní škodlivé účinky (Fazio et al., 2008). S tím souvisí i doba, po

kterou je zvíře přepravováno, kdy automobilová doprava bývá zpravidla delší a nepohodlnější

než ostatní druhy dopravy. Delší doba dopravy má obecně větší dopad na welfare než kratší

doba dopravy prováděná ve stejných podmínkách, a to především kvůli prodloužení působení

řady stresorů.

Je velmi důležité dodržovat zásady vhodného zacházení se zvířaty před dopravou, během ní a

po ní. To zahrnuje odpovědnost za zvířata, chování ošetrovatele ke zvířatům, proškolení

personálu, plánování cesty a metod dopravy, zkušenosti, chovatelské podmínky, zákony,

kodexy a platy zaměstnanců (Fazio et al., 2008).

3.3. Vliv dopravy na zvířata

Broom (2005) uvádí, že pohoda zvířat během a v průběhu dopravy může být hodnocena za

použití ukazatelů chování, fyziologických a patologických vlastností a kvality jatečného těla.

Důležité je zabránění onemocnění, zranění nebo úmrtí v důsledku dopravy, protože právě

zdraví je důležitou součástí welfare. Hlavní příčinou zhoršení těchto ukazatelů je stres, který

doprava vyvolává.

Smyslem stresu jako reakce na faktory působící při dopravě je příprava na boj o život nebo

útěk. Dochází k aktivaci hypotalamo-hypofyzární osy, do krve se ve zvýšené míře vylučují

stresové hormony a mění se i plazmatické koncentrace dalších látek indikujících stresové

zatížení organismu (Šímová et al., 2014). Proto se reakce na stres mohou projevovat například

zvýšenou agresivitou, zvýšenou teplotou, zvýšenou tepovou a dechovou frekvencí. Dále

sníženým počtem lymfocytů a hodnotou hematokritu nebo změnou koncentrace glukózy.

Jinak řečeno tedy změnami v chování zvířat, fyziologickými změnami, hematologickými
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změnami, hormonálními změnami, metabolickými a biochemickými změnami (Tadich et al.,

2000).

Nejčastějšími negativními důsledky dopravy jsou poranění, pohmožděniny, poranění kůže

nebo tržné rány. Tato zranění mohou u jatečných zvířat zásadně ovlivnit kvalitu jatečného

těla. Nejvíce pohmožděnin se totiž nachází na zadních čtvrtkách, což jsou ekonomicky

nejcennější části zvířete (Brouček et al., 2007). Tato zranění mohou být způsobena o

konstrukci přepravního boxu, pády během dopravy nebo ostatními zvířaty. Proto je třeba dbát

na to, aby byly přepravovány vždy podobné skupiny zvířat. Přepravovat by se měla zvířata

stejného pohlaví, kategorie a přibližně stejné hmotnosti, aby nedocházelo k utiskování,

popřípadě ušlapání menších zvířat. Společně by se neměla přepravovat ani zvířata rohatá a

bezrohá.

U přepravovaných dojnic se vlivem stresu mění složení mléka, ve kterém se zvyšuje

koncentrace kortizolu a počet somatických buněk (Yagi et al., 2004).

Při dlouhodobém působení stresu dochází i ke snížení imunity a tím pádem ke zvýšení

výskytu onemocnění, zejména dýchacích orgánů. Následkem dopravy se také snižují

průměrné denní přírůstky (Brouček et al., 2007).

3.4. Příčiny zhoršení welfare při dopravě

Welfare ovlivňuje mnoho faktorů souvisejících s dopravou, nejvýznamnějšími jsou samotné


[…]


povětrnostních podmínkách a předpokládané délce cesty.
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Tabulka č. 7

Silniční přeprava

Kategorie Přibližná hmotnost v kg Plocha v m
2
/ks

Malá telata 55 0,30 - 0,40

Středně velká telata 110 0,40 - 0,70

Těžká telata 200 0,70 - 0,95

Středně velký dospělý skot 325 0,95 - 1,30

Těžký dospělý skot 550 1,30 - 1,60

Velmi těžký dospělý skot >700 >1,60

Tyto hodnoty se mohou měnit a závislosti na hmotnosti a vzrůstu, ale i na tělesném stavu,

povětrnostních podmínkách a předpokládané délce cesty.

Tabulka č. 8

Letecká přeprava

Kategorie Přibližná hmotnost v kg Plocha v m
2
/ks

Telata

50 0,23

70 0,28

Dospělý skot

300 0,84

500 1,27

Tabulka č. 9

Námořní přeprava

Živá hmotnost v kg m
2
/ks

200 - 300 0,81 - 1,0575

300 - 400 1,0575 - 1,305

400 - 500 1,305 - 1,5525

500 - 600 1,5525 - 1,8

600 - 700 1,8 - 2,025

Pro březí zvířata se hodnoty zvyšují o 10%.
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Ovce / kozy

Tabulka č. 10

Železniční přeprava

Kategorie Hmotnost v kg Plocha v m2/ks

Ostříhané ovce

< 55 0,20 - 0,30

> 55 > 0,30

Neostříhané ovce

< 55 0,30 - 0,40

> 55 > 0,40

Vysokobřezí ovce

< 55 0,40 - 0,50

> 55 > 0,50

Tabulka č. 11

Železniční přeprava

Kategorie Hmotnost v kg Plocha v m
2
/ks

Kozy

< 35 0,20 - 0,30

35 - 55 0,30 - 0,40

> 55 0,40 - 0,75

Vysokobřezí kozy

< 55 0,40 - 0,50

> 55 > 0,50

Uvedené hodnoty se mohou měnit v závislosti na plemeni, vzrůstu, tělesném stavu, délce

srsti, povětrnostních podmínkách a délce trvání cesty.
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Tabulka č. 12

Silniční přeprava

Kategorie

Hmotnost v

kg

Plocha v

m
2
/ks

Ostříhané ovce a jehňata nad 26 kg

< 55 0,20 - 0,30

> 55 > 0,30

Neostříhané ovce

< 55 0,30 - 0,40

> 55 > 0,40

Vysokobřezí ovce

< 55 0,40 - 0,50

> 55 > 0,50

Tabulka č. 13

Silniční přeprava

Kategorie Hmotnost v kg Plocha v m
2
/ks

Kozy

< 35 0,20 - 0,30

35 - 55 0,30 - 0,40

> 55 0,40 - 0,75

Vysokobřezí kozy

< 55 0,40 - 0,50

> 55 > 0,50

Uvedené hodnoty se mohou měnit v závislosti na plemeni, vzrůstu, tělesném stavu, délce

srsti, povětrnostních podmínkách a délce trvání cesty. Pro informaci: pro malá jehňata je

potřebná plocha menší než 0,20 m
2
na kus.

Tabulka č. 14

Letecká přeprava

Stupeň koncentrace ovcí a koz v poměru k ploše

Průměrná hmotnost v kg

Plocha na 1 ovci / kozu

(m
2
)

25 0,2

50 0,3

75 0,4
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Prasata

Železniční a silniční přeprava

Všechna prasata musí mít k dispozici dostatek prostoru, aby mohla ležet nebo stát

v přirozeném postoji.

Aby se vyhovělo tomuto minimálnímu požadavku, neměl by stupeň koncentrace u prasat o

přibližné hmotnosti 100 kg překročit 235 kg/m
2
.

S ohledem na plemeno, vzrůst a tělesný stav může být nezbytné tyto minimální požadavky

zvýšit; zvýšení až o 20% může být také nezbytné s ohledem na povětrnostní podmínky a

délku trvání cesty.

Letecká přeprava

Stupeň koncentrace zvířat má být poměrně vysoký, aby se zabránilo vzniku poranění při

startu, přistání nebo vzdušných turbulencích; přesto však všechna zvířata musí mít možnost

ulehnout. Při rozhodování o stupni koncentrace zvířat je třeba brát v úvahu počasí, celkovou

délku trvání cesty a hodinu příletu.

Tabulka č. 15

Průměrná hmotnost Plocha na 1 prase

15 kg 0,13 m
2

25 kg 0,15 m
2

50 kg 0,35 m
2

100 kg 0,51 m
2
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Tabulka č. 16

Námořní přeprava

Živá hmotnost v kg m
2
/ks

Méně než 10 0,2

20 0,28

45 0,37

70 0,6

100 0,85

140 0,95

180 1,1

270 1,5

Drůbež

Koncentrace použitelné pro přepravu drůbeže v kontejnerech.

Musí být zajištěna tato minimální plocha:

Tabulka č. 17

Kategorie Plocha v cm
2

Jednodenní kuřata 21 - 25 na 1 kuře

Drůbež vyjma jednodenní kuřata: hmotnost v

kg Plocha v cm
2
na 1 kg

< 1,6 180 - 200

1,6 až < 3 160

3 až < 5 115

> 5 105

Uvedené hodnoty se mohou měnit v závislosti nejen na hmotnosti a vzrůstu, ale i na tělesném

stavu, povětrnostních podmínkách a přepokládané délce trvání cesty.
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Graf č. 18

Porovnání počtu nosnic uhynulých v souvislosti s jejich přepravou na jatky v letech 1997 až

2014.

http://cit.vfu.cz/welfare/Proceedings2015.pdf#page=188

Obrázek č. 19

Označení vozidla, že uvnitř se nachází živá zvířata.

http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/preprava-zvirat/prehled-potrebnych-materialu/
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