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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce odpovídá formou i obsahem požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. Stu-
dentka zvolené téma zpracovala formou literární rešerše s využiơm odborných textů a legislaƟvních norem. Jazyková
úroveň textu je průměrná, vyskytují se stylisƟcky neobratné formulace i několik pravopisných chyb. Kladně hodnoơm
akƟvní přístup studentky a průběžnou komunikaci. Celkově práci hodnoơm známkou ”VELMI DOBŘE” a doporučuji
její přijeơ k obhajobě.
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